SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DOS COLEGIADOS/REIT

ATA DE REUNIÃO Nº 33/2024 - REIT-SECOL (11.01.14)

 23041.048149/2024-74Nº do Protocolo:
Maceió-AL, 30 de dezembro de 2024.

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
DO ANO DE 2024.

Ao primeiro dia do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas,
reuniram-se ordinariamente convocados os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão do Ifal, biênio 2024-2026, presencialmente na sala de reunião de reunião da Reitoria e

  virtualmente via Google Meet pelo link: meet.google.com/vyk-zhyj-jxw, a presidenta substituta do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

 (Pró-reitora de Ensino) e as/os conselheiros/as: MARIA BETÂNIA VILLAR DE SOUZA (Substituta
  do Pró-reitor de Extensão), EUNICE PALMEIRA DA SILVA (Pró-reitora de Pesquisa,

Pós-graduação e Inovação), STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE (Membro Titular do Segmento
Pedagogo), BRUNO RODRIGO TAVARES ARAÚJO (Membro Titular do Segmento de Docentes),

 RENATO DE MEI ROMERO (Membro Titular do Segmento de Docentes), CRISTIANE
FRANCISCO DA SILVA (Membro Titular do Segmento dos Técnicos administrativos), STOÉCIO
MALTA FERREIRA MAIA (Membro Titular do Segmento dos Coordenadores de Projeto de
Pesquisa), LUANA CYPRIANO DE SOUZA (Representante Titular dos Coordenadores de Projeto
de Extensão) e JOSÉ BENILDO MIRANDA DA SILVA (Representante Titular dos Discentes de

 Nível de Pós-graduação), Registramos a ausência justificada das conselheiras: LISLEY
 PIMENTEL CAETANO (Representante Titular dos Discentes de Nível de Graduação) e BEATRIZ

BRANDÃO CAVALCANTE BULHÕES (Membro Titular dos Discentes de Nível Médio) e r
egistramos a presença de interessados nos processos, com a seguinte pauta: 1. Registro dos

 Presentes; 2. Abertura da Sessão; 3. Informes; 4. Apreciação do Processo nº
23041.014069/2024-15-Alteração no PPC de Especialização em Ensino das Ciências e

 Matemática, do campus Arapiraca. 5. Apreciação do Processo nº
23041.022483/2024-06-Calendário Acadêmico 2024, pós greve, Cursos Integrados, Campus

  Piranhas. 6. Apreciação do Processo nº 23041.022496/2024-77-Calendário Acadêmico 2024, pós
 greve, Campus Coruripe. 7. Apreciação do Processo nº 23041.027793/2024-17-Calendário

 Acadêmico 2024, pós greve, cursos integrados, Campus Viçosa. 8. Apreciação do Processo nº
23041.026745/2024-01-Calendário Acadêmico 2024, pós greve, cursos integrados de Cozinha e
Hospedagem, modalidade EJA, Campus Marechal Deodoro. 9. Apreciação do Processo nº
23041.026752/2024-03-Calendário Acadêmico 2024, pós Greve, Cursos Integrados em Guia De
Turismo, Meio Ambiente, Desenvolvimento de Sistemas e Instrumento Musical, Campus
Marechal Deodoro. 10. Apreciação do Processo nº 23041.026757/2024-28-Calendário Acadêmico
2024, pós greve, cursos superiores de Gestão Ambiental e Letras - Licenciatura, Campus
Marechal Deodoro. 11. Homologação da Resolução nº 286/2024-Cepe/Ifal, de 25/10/2024,
Aprova, Ad Referendum, a convalidação do Acordo de Parceria Nº 01/2022, de 10 de outubro de
2022, celebrao entre o Instituto Federal de Alagoas - Ifal e a Credencial Eventos Ltda - Doity

 Plataforma de Eventos. Após confirmar a quórum, a presidenta substituta o abriu a sessão, deu b
oas vindas a todas/os, justificou a ausência do reitor que se encontrava em outro compromisso
agendado anteriormente e iria presidir a reunião de acordo com o parágrafo único do artigo 16, do

  Regimento Interno do Cepe e dispensou os informes. Continuando, a presidenta substituta
 apresentou o item 4 da pauta e passou a palavra a conselheira relatora Luana Cypriano, que

apresentou a sua relatoria abordando o objeto do processo, a justificativa, o fundamento legal,
ós avaliar a solicitação de atualização do PPCnas considerações e sugestões destacou que ap

do curso de Especialização em Ensino das Ciências e Matemática para ensino médio do Campus
Arapiraca, segundo despacho nº 73744/2024, verificou-se que as observações e sugestões de
modificações no texto foram atendidas, salvo algumas citações que ainda precisam constar nas

https://meet.google.com/vyk-zhyj-jxw?hs=224

referências bibliográficas. Em seu voto, declarou que após análise, votava  afavorável
atualização do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de especialização em Ensino das Ciências e
Matemática para ensino médio, ofertado pelo Campus Arapiraca. Em discussão, foi sugerida a
ampliação do público-alvo, considerando que o curso é na modalidade EaD. A Pró-reitora de
Ensino sugeriu à PRPPI, um diálogo junto a Coordenação do Proeja sobre a inclusão da oferta e
a necessidade do apoio, articulação e acompanhamento da Diread nesses cursos. Posto em
votação, o voto da relatora foi aprovado por unanimidade da/os conselheira/os presentes. Em
seguida,   e passou a palavra à conselheiraa presidenta substituta apresentou o item 5 da pauta
relatora Eunice Palmeira, que apresentou a sua relatoria abordando o objeto do processo, o

 óshistórico, o âmbito legal, sem considerações e sugestões e em seu voto declarou que ap
análise e, considerando os apontamentos e parecer fundamentados pela Comissão de Avaliação
de Calendários, votava à aprovação do Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicosfavorável
Integrados ao Médio do ano letivo de 2024 do Campus Piranhas. Sem discussão, o voto da
relatora foi posto em votação e aprovado, por unanimidade, da/os conselheira/os presentes.
Prosseguindo, sob a sua relatoria e fez aa presidenta substituta apresentou o item 6 da pauta
sua apresentação destacando o objeto do processo, o histórico, o âmbito legal, nas
considerações e sugestões destacou que analisou na relatoria a importância da proposta de
readequação e recomposição do Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos integrados ao
Ensino Médio em Edificações e em Mecânica, ano letivo 2024, do Campus Coruripe do Instituto
Federal de Alagoas - Ifal e o pleno atendimento aos normativos instituídos e às diligências
encaminhadas e em seu voto, votou  à aprovação do Calendário Acadêmico dosfavorável
Cursos Técnicos integrados ao Ensino Médio em Edificações e em Mecânica, ano letivo 2024, do
Campus Coruripe do Instituto Federal de Alagoas - Ifal. Sem discussão, o voto da relatora foi
posto em votação e aprovado, por unanimidade, da/os conselheira/os presentes. Continuando, a

 e passou a palavra ao conselheiro relatorpresidenta substituta apresentou o item 7 da pauta
Bruno Tavares, que apresentou a sua relatoria destacando o objeto do processo, justificativa,
fundamento legal, nas considerações/sugestões destacou que após apreciação do processo em
tela e da fundamentação legal, acrescentando-se a apreciação do Concamp do Campus Viçosa
realizada no dia 25/07/2024 e da Análise da Comissão Calendário Acadêmico da Proen, o relator
em tela não tem nenhuma observação ou sugestão e considera que a solicitação em tela está em
conformidade com a legislação vigente e com todos os trâmites institucionais legais. e votou
favorável à aprovação do Calendário Acadêmico dos Cursos Integrados em Informática para
Internet e Administração do Campus Viçosa. Sem considerações, o voto do relator foi posto em
votação e aprovado por unanimidade da/os conselheira/os presentes. Em seguida, a presidenta

 substituta apresentou o item 8 da pauta e passou a palavra à conselheira relatora Stella
Albuquerque que apresentou a sua relatoria destacando a descrição do processo, os aspectos

Calendário dos Cursoslegais, sem considerações e sugestões e votou favorável à aprovação do
Integrados ao Ensino Médio em Cozinha e Hospedagem da Educação de Jovens e Adultos,
ofertados pelo Campus Marechal Deodoro. Sem discussão, o voto da relatora foi posto em
votação e aprovado, por unanimidade, da/os conselheira/os presentes. Prosseguindo, a

 presidenta substituta apresentou o item 9 da pauta e passou a palavra à conselheira relatora
Stella Albuquerque que apresentou a sua relatoria destacando a descrição do processo, os
aspectos legais, sem considerações e sugestões e votou favorável à aprovação do Calendário

Cursos Integrados ao Ensino Médio em Desenvolvimento de Sistemas, Guia de Turismo,dos
Meio Ambiente e Instrumentos Musicais, ofertados pelo Campus Marechal Deodoro. Sem
discussão, o voto da relatora foi posto em votação e aprovado, por unanimidade, da/os

 conselheira/os presentes. Continuando, a presidenta substituta apresentou o item 10 da pauta e
passou a palavra ao conselheiro relator Renato Romero que apresentou a sua relatoria

considerações edestacando o objeto do processo, a justificativa, o fundamento legal, nas
sugestões ressaltou que no seu entendimento como relator, o dia 15 de outubro (Dia do
Professor) deveria ter sido considerado feriado nos calendários apresentados, em homenagem
aos professores, sugerindo a inclusão dele na elaboração dos próximos calendários e votou favor

 à aprovação do Calendário Acadêmico, referente aos Cursos Superiores de licenciatura emável
Letras e Tecnológico em Gestão Ambiental do campus Marechal Deodoro, após a suspensão do
Calendário Acadêmico pela Resolução nº 250/2024-Cepe/Ifal. A presidenta substituta, com
anuência da/os conselheira/os, passou a palavra à servidora Patrícia Borsato para
esclarecimentos com relação à sugestão do relator. A servidora esclareceu enquanto que
Pró-reitoria de Ensino, Comissão de Avaliação de Calendários Acadêmicos, não tem condições
de acatar a sugestão do relator, pois o calendário referência só podem ser encaminhados com os
feriados e pontos facultativos previstos no Decreto Governamental que regulamenta os feriados
nacionais e que os Campi tem autonomia quanto aos dias letivos e composição dos calendários e
que podem estabelecer se a data, sugerida pelo relator, seja ou não dia letivo, no entanto, tem
que atentar para completar os 200 dias letivos e que os dias não letivos diferem de feriado e

ponto facultativo. A Pró-reitora de Ensino complementou que o Campus pode avaliar e
estabelecer o dia 15 de outubro como não letivo, com posterior compensação. O voto do relator
foi posto em votação e aprovado, por unanimidade, da/os conselheira/os presentes. Em seguida,

 a presidenta substituta apresentou o item 11 da pauta e passou a palavra à Pró-Reitora de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, para os esclarecimentos sobre a emissão da resolução ad
referendum. A Pró-reitora falou sobre o trâmite do processo e que o mesmo não passou pelo
Cepe, pois não havia fluxo definido na época, mas hoje existe, que e as informações e o fluxo
encontram-se no portal Integra e que o prazo para a avaliação era dia 4 de novembro de 2024.
Posta em votação, a homologação da Resolução nº 286/2024-Cepe/Ifal, de 25/10/2024, foi

 aprovada, por unanimidade, da/os conselheira/os presentes. Não havendo mais assunto em
   pauta, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às dez horas e

cinquenta minutos. Eu, Lemberg Cristina dos Santos Mafra Barbosa, Secretária dos Órgãos
Colegiados do IFAL, lavrei a presente ata que será assinada pelo presidente e pela/os conselheir
a/os presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 19:29)
BRUNO RODRIGO TAVARES ARAUJO

COORDENADOR (FG-01, FG-02, FG-03, FG-04) - TITULAR

CRIO-CFG (11.15.02.12)

Matrícula: 1895335

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 11:06)
CRISTIANE FRANCISCO DA SILVA

ASSISTENTE DE LABORATORIO

REIT-OUVID (11.01.16)

Matrícula: 1109453

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 09:35)
EUNICE PALMEIRA DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

REIT-PRPPI (11.01.04)

Matrícula: 2422219

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 10:35)
LUANA CYPRIANO DE SOUZA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

BAT-CAGROI (11.13.02.04)

Matrícula: 2304155

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 09:57)
MARIA BETANIA VILAR DE SOUZA

PRÓ-REITOR - SUBSTITUTO

REIT-PROEX (11.01.03)

Matrícula: 50910

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 10:31)
MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEN (11.01.02)

Matrícula: 1813640

(Assinado digitalmente em 09/01/2025 09:16)
RENATO DE MEI ROMERO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 1818331

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 10:53)
STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE

PEDAGOGO-AREA

PROEN-AEN (11.01.02.17)

Matrícula: 981897

(Assinado digitalmente em 08/01/2025 15:37)
STOECIO MALTA FERREIRA MAIA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 1810769

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 14:24)
JOSÉ BENILDO MIRANDA DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2023100243

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de33 2024 ATA DE REUNIÃO 30/12/2024

verificação: f82fd420d1

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf